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ÚVOD

Začátek 21. století je v České republice charakterizován propagací tzv. alternativního

porodnictví nejen v laickém tisku a veřejných médiích, ale i některými skupinami z řad

zdravotníků, zejména porodními asistentkami. Při propagaci těchto postupů je často

zmiňováno vedení porodů zhruba z první poloviny 20. století, tzv. přirozený porod

v domácím prostředí.

Na druhé straně jsou ještě stále v některých porodnicích aplikovány rigidní postupy ve

vedení porodu, bez ohledu na přání a představu rodiček, které uplatňují vedení porodu

praktikované ve druhé polovině 20. století.

V obou případech jsou veřejnosti předkládány představy poměrně úzkých skupin lidí,

ať zdravotníků či různých sdružení matek, často s poměrně extrémními názory.

Vlastní zkušenost z gynekologicko porodnického oddělení v Liberci mě vede k názoru,

že ani jedna z těchto variant není totožná s představou většiny rodiček v naší republice.

V teoretické části této bakalářské práce vymezuji základní trendy v porodnictví v České

republice v posledních sto letech, se zaměřením zejména na prostředí ve kterém je dítě

porozeno, na úlohu porodních asistentek v průběhu porodu, management bolesti a na

možnost kontaktu rodičky s rodinou.

Na teoretickou část navazuje empirické šetření, které mapuje nároky a požadavky

rodiček v České republice na průběh jejich vlastního porodu.

Předpokládám, že těhotné ženy, přicházející k porodu, očekávají zejména profesionální

a lidský přístup personálu, adekvátní materiální vybavení pracoviště, dostatek soukromí

a možnost přiměřeného kontaktu s rodinou. Tedy ani extrémy alternativního

porodnictví ani direktivní přístupy zdravotnictví socialistického.

Cílem práce je statisticky vyhodnotit požadavky respondentek na okolnosti jejich

porodu, výsledky porovnat se sledovanými vývojovými trendy a na tomto základě

vypracovat obecná doporučení pro vedoucí sestry porodnických oddělení k zajištění

příznivých podmínek porodu, odpovídajícím většinové představě rodiček v naší

republice .
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Základní vývojové trendy v porodnictví ve 20. století

1.1.1 Babictví

Babictví – český název pro péči o rodičky vykonávanou ženami, se objevuje v dávné

minulosti, téměř ve všech kulturách, jako nezbytná pomoc rodící ženě jinou, zkušenou

ženou. Pomoc zakládající se zprvu právě jen na osobní zkušenosti porodní báby, která

se později, s rozvojem kultur a poznatků medicíny, stávala stále vědečtější. Česká

porodní bába je výraz starý, vycházející z toho, že povolání vykonávaly ženy zkušené,

zralé. Novější výraz je porodní asistentka. (Doležal, 2001).

První česká učebnice porodnictví, určená porodním bábám, vyšla již v roce 1519

a autorem byl Němec Eucharius Reslin. Nebylo to její jediné vydání, zdrojem

porodnického poučení byla po více než 100 let, přestože některá její doporučení jsou

z dnešního pohledu úsměvná. (Čepický, Líbalová 2006).

Věnujme se ale začátku 20. století, kdy se do dějin porodnictví zapsal Václav Rubeška,

který převážnou měrou pracoval jako porodník na babické škole. Kromě porodnictví

pro lékaře napsal i učebnici pro porodní báby Porodnictví pro babičky (1897).

Zohlednil v ní nedostatečné předběžné vzdělání porodních babiček a zařadil do ní

i kapitoly o mírách, vážení a teploměrech.

Rubeška pořádal pro porodní báby i tři čtyřměsíční výukové kurzy ročně, z nich jeden

v němčině. Odhaduje se, že jeho školeními prošlo na 5000 porodních asistentek, které

pak pracovaly po celých Čechách. (Doležal 2001)

V roce 1911 vydal V. Piťha učebnici porodnických operací, která je pro porodní

asistentky zajímavá tím, že se v ní poprvé mluví o Kristellerově expresi. Autor tuto

možnost akceptuje, i když s výhradami. ( Čepický, Líbalová 2006).

1.1.2 Třicátá léta

„Porodnice nejsou přímo ústavy léčebnými, neboť porod jest fyziologickým dějem a

není zpravidla nemocí.Veřejné porodnice v českých zemích jsou vesměs zemské. Podle

předpisů, jimiž se řídí správa zemské porodnice v Praze, přijímají se v bezplatnou péči

zemské porodnice ženy svobodné, ovdovělé i vdané, jsou-li chudé. Ošetřovné se hradí

z prostředků zemských.“ (Pachner, Bébr, 1932, s. 579)
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Učebnice pro porodní asistentky z počátku tohoto období dále uvádí: „Přes to, že

porodnictví jest jedním z nejucelenějších odvětví lékařské vědy, není porodnická

pomoc v celé řadě evropských i mimoevropských států na náležité úrovni a zůstává

značně za vývojem ostatního zdravotnictví. V Československé republice není lépe než

jinde, ba v mnohém dokonce hůře. Veřejných porodnických ústavů je nedostatek a asi

90% všech porodů koná se v domácnosti jen za pomoci porodních asistentek. Je tedy

v našich zemích hygiena porodu takřka úplně závislá na porodním asistentství.“

(Pachner, Bébr, 1932, s. XIII)

Porodní asistentky byly tedy v této době respektovány jako prakticky zdatné pomocnice

při porodu. Jejich nedostatkem bylo však těžko dostupné vzdělání.

Do r. 1928 byl požadavek na vykonávání povolání porodní asistentky absolvování 3

tříd měšťanky (tj. školy navazující na 5 tříd základní, tzv. obecné školy) a

čtyřměsíčního porodnického kurzu. Změna nastala zákonem č.200/1928, podle kterého

musela žákyně po ukončení měšťanky absolvovat dvouletou ošetřovatelskou školu,

na kterou navazoval 10ti měsíční porodnický kurz v některém ze tří vybraných

porodnických ústavů. (Štembera, 2004)

S rozvojem medicíny docházelo k čím dál vědečtějšímu přístupu i k věcem tak

přirozeným, jakým porod jistě je. V této době, s ohledem na možnosti hygieny a již

zmíněné nízké vzdělanosti porodních asistentek, ale pozvolný přesun porodů do ústavní

péče byl ku prospěchu věci.

V roce 1929 vyšlo druhé vydání knížky A. Ostrčila, Úvod do porodnické praxe.

Zabývá se v ní mimo jiné i tím, kde a jak má být porod veden. Ostrčil je zastáncem

porodů v ústavech a je i autorem termínu „lékařské vedení porodu.“ V knize

komentuje rozvíjející se trend operativního vedení porodu, který však necítí jako

pokrok, ale úpadek porodnictví. (Čepický, Líbalová 2006).

1.1.3 Padesátá léta

Narůstajícímu počtu ústavních porodů nebylo úměrné rozšiřování porodnické lůžkové

kapacity, takže porodnická oddělení byla přeplněna a narůstalo riziko nozokomiálních

infekcí. Skoro 30% žen ještě rodilo doma. (Štembera, 2004)

Nově prosazovanou metodou byla porodnická profylaxe (Lamazova metoda), která

vznikla v Leningradu. Za jejího zakladatele se pokládá psychiatr Velvovskij. Znamená
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aplikaci Pavlovovy fyziologie CNS na porodní děj. Příčina porodních bolestí je podle

této teorie buď v podmíněném reflexu nebo v negativních emocích či ve vztazích mezi

procesy podráždění a útlumu v mozkové kůře. V roce 1951 se s metodou seznámil

francouzský porodník Lamaze a zcela jí propadl. Do jisté míry ji modifikoval a vytvořil

tzv. Francouzskou školu (odtud název Lamazova metoda). Užívá se nácviku dýchání,

relaxačních technik, teoretických přednášek i praktických cvičení. (Kuželová, 2003)

U nás byla tato metoda masově propagována.

„Dnešní fyziologické nazírání na porodnictví potvrzuje správnost již dříve hlásaného

požadavku, že prevence musí být základem veškeré naší snahy. Prevence prenatální a

také prevence v průběhu porodu i dále po porodu, a také prevence u dítěte. Vždyť

dnešní porodnictví cení život dítěte výše, než tomu bylo v porodnictví klasickém.“

(Trapl, 1955, s. 5)

Náhled na průběh porodu byl z dnešního pohledu racionální, respektoval fyziologický

průběh, ale za předpokladu určitého komfortu pro rodičku.

„ Lékařské vedení porodu má splňovat tyto požadavky:

1. Porod má proběhnou vlastními silami a pravidelným mechanismem.

2. Porod má trvat přiměřeně dlouhou dobu, nesmí se prodlužovat, ale nemá být

také překotný.

3. Porod má být nebolestivý.


[…]


Otázka č. 1

Váš věk je:

a) méně než 20 let

b) 20 – 29 let

c) 30 – 39 let

d) více než 40 let

Tabulka č. 1 - Struktura výběrového souboru těhotných dle věku

VĚK
RESPONDENTEK

ABSOLUTNÍ
POČET

RELATIVNÍ
POČET

méně než 20 let 6 3%
20-29 let 126 59%
30-39 80 37%
40 a více let 3 1%

celkem 215 100%

Výběrový soubor tvořilo 215 těhotných, z nichž 126 (59%), bylo ve věkovém

rozpětí 20 – 29 let, 80 žen (37%) , bylo ve věku 30 – 39 let, 6 respondentek (3%), bylo

ve věku pod 20 let a pouze 3 respondentky (1%), byly starší čtyřiceti let (viz tab. č. 1).

Graf č. 1 - Struktura výběrového souboru těhotných dle věku
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Otázka č. 2

Váš rodinný stav je:

a) svobodná

b) vdaná

c) rozvedená

d) vdova

Tabulka č. 2 - Struktura výběrového souboru těhotných dle rodinného stavu

RODINNÝ STAV
ABSOLUTNÍ
POČET

RELATIVNÍ
POČET

svobodná 54 25%
vdaná 147 69%
rozvedená 11 5%
vdova 3 1%

celkem 215 100%

Průzkumu se zúčastnilo nejvíce vdaných žen, 147 (69%), svobodných nastávajících

matek bylo 54 (25%), 11 žen (5%) bylo rozvedených a 3 (1%) byly vdovy (viz tab.č.2).

Graf č. 2 - Struktura výběrového souboru těhotných
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Otázka č. 3

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:

a) nedokončené základní b) základní

c) střední odborné d) středoškolské s maturitou

e) vyšší odborné f) vysokoškolské

Tabulka č. 3 – Nejvyšší dosažené vzdělání respondentek

DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ
ABSOLUTNÍ
POČET

RELATIVNÍ
POČET

nedokončené základní 1 0%
základní 12 6%
střední odborné 58 27%
středoškolské s maturitou 89 41%
vyšší odborné 12 6%
vysokoškolské 43 20%

celkem 215 100%

Ve výběrovém vzorku bylo zastoupeno nejvíce středoškolaček s maturitou - 89 (41%),

dále 58 žen (27%) se středním odborným vzděláním, 43 vysokoškolaček (20%).

Stejným poměrem 6% (12), byly zastoupeny budoucí matky se základním a vyšším

odborným vzděláním a jenom jedna těhotná měla nedokončené základní vzdělání

(viz tab.č.3).

Graf č. 3 - Nejvyšší dosažené vzdělání respondentek
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Otázka č. 4

Budete rodit:

a) poprvé

b) podruhé

c) potřetí

d) více než potřetí

Tabulka č. 4 – Parita respondentek

PARITA
ABSOLUTNÍ
POČET

RELATIVNÍ
POČET

pooprvé 124 58%
podruhé 64 30%
potřetí 24 11%
více než potřetí 3 1%

celkem 215 100%

Většina respondentek výzkumu byly prvorodičky, zastoupené v 58%, tedy 124 žen.

Ve 42% (91) byly zastoupeny multipary, z toho 64 druhorodiček, 24 žen které čekal

třetí porod a 3 které porodily již tři a více dětí (viz tab.č.4).

Graf č. 4 - Parita respondentek
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Otázka č. 5

Porodnici si vybíráte podle:

a) předchozí zkušenosti

b) podle místa bydliště

c) na doporučení svého gynekologa

d) na doporučení svých známých

e) z jiného důvodu

Tabulka č. 5 - Výběr porodnice

VÝBĚR PORODNICE
ABSOLUTNÍ
POČET

RELATIVNÍ
POČET

předchozí zkušenost 45 21%
podle místa bydliště 96 45%
doporučení gynekologa 20 9%
doporučení známých 46 21%
jiný důvod 8 4%

celkem 215 100%

Tabulka č. 5a - Jiné důvody pro výběr porodnice

JINÉ DŮVODY PRO VÝBĚR
PORODNICE

ABSOLUTNÍ
POČET

zdravotní důvody 3
hodnocení průvodce porodnicemi 1
webové stránky porodnice 1
doporučení porodní asistentky 1
dostupnost novorozenecké JIP 1
kladný přístup k přirozenému porodu 1

celkem 8

Výběr porodnice, kde chtějí oslovené matky porodit své dítě, nejčastěji ovlivňuje

blízkost místa bydliště, odpovědělo tak 96 dotázaných žen (45%). Téměř stejná je

četnost odpovědí, kdy volbu porodnice ovlivňuje předchozí kladná zkušenost 45

žen (21 %) a doporučení známých 46 žen (21%), jak ukazuje tabulka č.5.

Doporučení gynekologa respektuje 20 budoucích matek, což je 9 %.

Pouhých 8 respondentek (4%) má pro výběr porodnice jiný důvod. Tyto důvody jsou

znázorněny v tabulce 5a.
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Graf č. 5 - Výběr porodnice
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Otázka č. 6

Informace o průběhu porodu získáváte (možný výběr více odpovědí):

a) z vlastní zkušenosti

b) od matky

c) od přítelkyň

d) z odborné literatury pro zdravotníky

e) z literatury pro nastávající rodiče

f) z časopisů pro rodiče (prosím uveďte které)

g) z internetu

h) z předporodních kurzů

i) od svého gynekologa

j) od porodní asistentky

k) nezajímáte se o to

Tabulka č. 6 - Zdroje informací o porodu

ZDROJE INFORMACÍ O PORODU
VÝSKYT
ODPOVĚDÍ

RELATIVNÍ
POČET

vlastní zkušenost 60 10%
od matky 57 9%
od přítelkyně 88 14%
odborná literatura pro zdravotníky 19 3%
