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Očekávání rodiček versus vývojové trendy v porodnictví je téma, které je přínosné pro
praxi. Výsledky výzkumu mohou být aplikovány v kterékoliv porodnici za účelem vytvoření
přátelského prostředí pro matku i dítě.

V teoretické části je přehledně a jasně formulován vývoj trendů v porodnictví od počátku
20.století do současnosti. Autorka se zabývá nároky na prostředí a vybavení porodní
místnosti, rolí porodní asistentky a managementem bolesti. Rovněž popisuje změny
v postojích k doprovázející osobě při porodu. V závěrečném shrnutí teoretické části je
prezentován názor, že je nezodpovědné zastávat se porodů v domácnosti, stejný názor mám i
já.

V empirické části jsou konkrétně formulovány cíle zaměřené na informovanost budoucích
matek, na výběr a vybavenost porodnice, na tlumení bolesti a na roli personálu, což jsou i
podle mého názoru hlavní pilíře, na kterých je postavena důvěra rodičky. Výzkum byl
proveden na poměrně širokém vzorku respondentů dotazníkovou metodou. Za pozitivní
považuji to, že autorka zadala dotazníky i na malá pracoviště.

Výsledky jsou prezentovány přehledně v tabulkách a koláčových grafech a srozumitelně
okomentovány. V diskuzi kjednotlivým výsledkům vyslovuje autorka svoje stanoviska, se
kterými se plně ztotožňuji.

Na závěr jsou shrnuty výsledky a vyvozena doporučení, která by měla splnit očekávání
většiny rodiček.

V práci jsou využity poznatky od fundovaných odborníků z oboru porodnictví a porodní
asistence a rovněž citace platných zákonů. Přílohová část obsahuje doplňující materiály
vztahující se k tématu a obrazovou ukázkou porodních sálů.

Bakalářská práce je zpracována přehledně, vše je jasně formulováno. Za přínosná
považuji i doporučení, která autorka formulovala v závěru své práce. Mám stejný názor
na potřebu vedení jednotné předporodní přípravy ina respektování intimity porodního
děje.
1. Jaký vliv mají veřejné sdělovací prostředky na informovanost budoucích matek?
2. Zaujalo mě, že čtvrtina respondentek chce eliminovat porodní bolest pomocí epidurální

anestezie. Co si o tom myslíte?
3. Jakou máte představu o jednotné předporodní přípravě? Kdo by ji měl financovat?
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